
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3094 del 15/11/2022

OGGETTO: Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell�aria del 
14/12/2018  tra  Regione  Umbria  e  Ministero  dell�Ambiente.  Scheda  n.  1  - 
Determinazione a contrarre semplificata ai sensi dell�art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per 
l�appalto riguardante  la  fornitura  e posa in  opera di  segnaletica  verticale  per  la 
delimitazione della Zona di Salvaguardia nei territori dei Comuni di Terni e Narni.  
CUP F70A21000110002. CIG ZEF3839726.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 10.121,12

CAPITOLO: 13321

CENTRO DI COSTO: 1090

IMPEGNO: 3835/2022 CIG: ZEF3839726

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Oggetto: Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell’aria del 14/12/2018 
tra Regione Umbria e Ministero dell’Ambiente.  Scheda n.  1    Determinazione a contrarre 
semplificata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per l’appalto riguardante la fornitura e 
posa  in opera di  segnaletica verticale  per  la  delimitazione della Zona di  Salvaguardia nei 
territori dei Comuni di Terni e Narni. CUP F70A21000110002. CIG ZEF3839726.

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il Decreto prot. n. 99716 del 25/08/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente;

PREMESSO che:

con   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   67   in   data   31/05/2022   è   stato   approvato   il 
Documento Unico di Programmazione 20222024;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 20222024;

con Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22/06/2022 esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 29/07/2022, è stato approvato l’assestamento 
generale   di   bilancio   e   la   salvaguardia   degli   equilibri   per   l’esercizio   20222024   e 
l’aggiornamento del documento unico di programmazione 20222024;

PRESO ATTO che:

− il  Ministero dell’Ambiente e la Regione Umbria hanno sottoscritto in data 14/12/2018 un 
Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il risanamento 
della qualità dell’aria nella Conca ternana, che prevede tra l’altro l’impegno del Ministero a 
contribuire con 4 milioni di euro all’attuazione da parte della Regione degli impegni previsti 
nell’Accordo;

− la Regione Umbria, con D.D. n. 9020 del 13/09/2019, ha approvato il documento “Schede di 
attuazione delle  misure di   risanamento” relative all’Accordo di  programma in questione, 
contenente   le   schede   progettuali   degli   interventi   da   finanziare   con   i   fondi   erogati   dal 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Ministero dell’Ambiente, in cui sono definiti i soggetti attuatori, i tempi di realizzazione, gli 
importi ed i benefici ambientali previsti;

 tra   le  suddette  Schede di  attuazione,  approvate anche dai  Comuni di  Terni  e  Narni  con 
Deliberazioni di Giunta rispettivamente n. 79 del 22/04/2020 e n. 82 del 29/04/2020, la n. 1 
prevede la delimitazione della “Zona di Salvaguardia” della Conca Ternana in cui applicare i 
provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare nel periodo critico per la qualità 
dell’aria (novembremarzo);

 i Comuni di Terni e Narni, condividendo gli obiettivi, le strategie e gli interventi finalizzati 
ad   affrontare   la   problematica   della   qualità   dell’aria   che   riguarda   in   modo   congiunto   i 
territori di ciascuno nell’ambito della Conca Ternana, hanno sottoscritto in data 13/05/2020 
un   Accordo   organizzativo   per   l’attuazione  delle   citate   misure   di   risanamento   in   modo 
collaborativo,   individuando un soggetto  capofila  a  cui   è  delegata   la  gestione  di  ciascun 
intervento che interessa entrambi i Comuni;

 per   l’attuazione  della   suddetta  Scheda  n.   1   è   stato  individuato  nel  Comune  di  Terni   il 
soggetto capofila cui affidare la gestione delle attività tecniche, amministrative e contabili 
relative all’intervento;

VISTO che:

 con Ordinanza Sindacale prot. n. 162135 del 29/10/2021 sono stati disposti provvedimenti 
limitativi del traffico veicolare nel Comune di Terni dal 8 novembre 2021 al 31 marzo 2022 
per la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e della qualità dell’aria, in 
accordo con i principi del citato Accordo di Programma e del Piano Regionale per la qualità 
dell’aria;

 al fine di dare attuazione e conoscenza alla collettività dei contenuti della citata ordinanza 
sindacale è stato necessario acquistare nel 2021 idonea segnaletica stradale verticale per il 
Comune di Terni;

 con Ordinanza Sindacale prot. n. 173358 del 02/11/2022 sono stati rinnovati i provvedimenti 
limitativi del traffico veicolare nel Comune di Terni dal 7 novembre 2022 al 31 marzo 2023;

 con Ordinanza Sindacale n. 258, del 07/11/2022 sono stati disposti provvedimenti limitativi 
del traffico veicolare nel comune di Narni dal 14 novembre 2022 al 31 marzo 2023;

CONSIDERATO che è necessario installare adeguata segnaletica stradale verticale nel Comune di 
Narni,   per   delimitare   l’area   cosiddetta   “di   salvaguardia   ambientale”   in   cui   sono   vigenti   le 
limitazioni della circolazione, nonché aggiornare alle nuove disposizioni la segnaletica già presente 
nel Comune di Terni;

PRESO   ATTO  che  nello   specifico   è   necessario   procedere   all’individuazione   di   un   operatore 
economico con le adeguate capacità tecniche e professionali per la fornitura e posa in opera di:

 n.   19  pannelli   segnaletici   90x135   cm  rispondenti   ai   requisiti   del  D.Lgs.   n.   285/1992   e 
relativo Regolamento di Esecuzione, da installare nel Comune di Narni;

 n.  1  pannello   segnaletico  90x135  cm  rispondente  ai   requisiti   del  D.Lgs.  n.  285/1992  e 
relativo Regolamento di Esecuzione, da installare nel Comune di Terni;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 pali di sostegno e controventatura per n. 19 cartelli segnaletici;

 n. 27 strisce di pellicola adesiva rifrangente con testo riportato da installare sui segnali già 
presenti nel Comune di Terni.

Il valore complessivo presunto dell’appalto è stato stimato in € 10.789,59, di cui € 400,00 per i costi 
della sicurezza, oltre IVA, per un totale di € 13.159,64 ;

CONSIDERATO che: 

 le   forniture   ed   i   lavori   in   questione,   per   importo   e   tipologia,   rientrano   nell’ambito   di 
applicazione dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020  per il quale è consentito l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 la procedura di affidamento diretto può essere 
realizzata tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016;

 i servizi da affidare sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA),   e   pertanto   si   è   ritenuto   opportuno   utilizzare   tale   piattaforma   per   individuare 
l’operatore economico idoneo, conformandosi a quanto stabilito dall’art.1, comma 450, secondo 
periodo della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018;

CONSIDERATO che:

 questa Direzione Ambiente ha individuato come operatore economico a cui affidare l’appalto di 
fornitura e posa in opera in parola la ditta SIMOS SERVICE s.r.l., con sede in Gualdo Cattaneo 
(PG), Via della Centrale n. 1, C.F./P.I. 03105100543, a cui ha richiesto un preventivo tramite la 
procedura della “RdO  Trattativa diretta” sulla piattaforma MePA (n. 3261961);

 il preventivo rimesso dalla ditta di € 8.296,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di 
€ 10.121,12 , è ritenuto congruo e vantaggioso per l’amministrazione comunale;

PRESO ATTO che è stato accertato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla scorta delle risultanze con esito 
positivo dei riscontri rimessi dagli enti, di seguito specificati, a cui è stata rivolta apposita istanza di 
informazione:

 Camera  di  Commercio,   Industria,  Artigianato  di  Terni,  mediante   consultazione  banca  dati 
Documento n. P. V6463817 e P. V6463997 del 28/10/2022 ;

 Regolarità   Inail,   Inps,   mediante   DURC   prot.   INPS   n.  333525202  con   scadenza   fino   al 
03/03/2023;

 Verifica Antimafia, mediante autocertificazione ai sensi del comma 2 dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000;

 Verifica   Casellario   Giudiziario,   certificati   n.   6121369/2022/R,   6121368/2022/R, 
6121367/2022/R del Ministero della Giustizia;

risulta ancora non evasa solamente la richiesta inviata all’Agenzia delle Entrate di Terni, prot. n. 
173941 del 03/11/2022;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



RITENUTO inoltre di non appesantire il procedimento con ulteriori verifiche per quanto attiene i 
requisiti di ordine speciale, in considerazione della natura dei prodotti oggetto di fornitura e per 
l’entità economica della stessa e nel rispetto dei principi di proporzionalità ed efficacia, così come 
sancito dall’art.30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto che, nel rispetto dei citati principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, e per quanto sopra evidenziato, sussistano tutti i  presupposti di legge ed i requisiti per 
l’affidamento   della   fornitura   e   posa   in   opera   dei   cartelli   stradali   a   favore   della  ditta  SIMOS 
SERVICE s.r.l.;

PRESO ATTO che: 

la   Regione   Umbria,   con   D.D.   n.   936   del   05/02/2020,   ha   disposto   la   liquidazione 
dell’anticipazione dei contributi relativi all’Accordo di Programma in oggetto;

con D.D. n.  2826 del 08/10/2021 è  stato accertato il  trasferimento da parte della Regione 
Umbria delle seguenti somme:

• € 436.844,50 accertamento n. 643/2020 totalmente incassato al capitolo p.e. 270 bilancio 
2020; 

• € 187.219,07 accertamento n. 644/2020 totalmente incassato al capitolo p.e. 2036 bilancio 
2020;

le succitate somme sono in parte confluite nell’avanzo vincolato d’esercizio, e con D.G.C. n. 
81/2022 ne è stata stabilita la riapplicazione, destinando al cap. 13321 c.c. 1090 del bilancio 
2022 l’importo di € 44.759,12, relativi all’accertamento n. 644/2020;

CONSIDERATO  pertanto   che   la   somma   di   €  10.121,12  per   l’affidamento   della   fornitura   in 
questione trova copertura attingendo alle risorse disponibili al cap. 13321, centro di costo 1090,  
bilancio 2022; 

VISTO  il  seguente cronoprogramma della spesa ai  fini  dell’individuazione dell’esigibilità  delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

Aggiudicazione   ed 
esecuzione fornitura e lavori

2022 € 10.121,12

TOTALE  € 10.121,12

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

2. di   affidare   l’appalto   di   “fornitura   e   posa   in   opera   segnaletica   stradale   verticale   per   la 
delimitazione della Zona di Salvaguardia nei  territori  dei Comuni di Terni e Narni” ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, alla ditta SIMOS SEERVICE s.r.l., con 
sede in Gualdo Cattaneo (PG), Via della Centrale n. 3, C.F./P.I. 03105100543, per un importo 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



contrattuale di € 8.296,00 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 10.121,12;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato   all.   4/2   al   D.lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. 

Finanz.

 2022

Cap./Art. 13321/1090 Descrizione   Utilizzo  avanzo vincolato  contributi   regionali 

per misure di miglioramento qualità dell'aria
Miss./Progr. Miss 09/progr 02 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa   non 

ricorr.

no

Centro   di 

costo

1090 Compet. Econ. 2022

CIG ZEF38397326 CUP F70A21000

110002

Creditore Ditta SIMOS SERVICE s.r.l.

Causale Segnaletica stradale verticale delimitazione Zona di Salvaguardia

Modalità 

finan.

Contributo regionale Finanz. da FPV no

Imp./Pren. 

n.

v. allegato Importo € 10.121,12 Frazionabile in 12 no

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei  pagamenti  è   compatibile  con gli   stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di 
finanza pubblica:

5. di stabilire le seguenti clausole essenziali del contratto:

• Oggetto:   Fornitura   di   segnaletica   stradale   verticale   per   la   delimitazione   della   Zona   di 
Salvaguardia nei territori dei Comuni di Terni e Narni

• durata/tempi di consegna: 10 gg.;

• corrispettivo: € 10.121,12 iva inclusa;

• termini di pagamento: 60 gg;

• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi  finanziari  di  cui all’art.  3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Entro 60 gg 30 gg dall’emissione della fattura  € 10.121,12

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune   provvederà   ad   eseguire   i   pagamenti   inerenti   al   contratto   in   oggetto,   nonché   i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

prende atto che:

a. il  mancato utilizzo per  due volte  del  bonifico  bancario o postale,  ovvero degli  altri 
strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni   effettuate   senza   avvalersi   di   banche   o   della   Società   Poste   Italiane   Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b. nel   caso  di   “cessione  dei   crediti”,   i   cessionari   sono   tenuto   ad   indicare   il  CIG  nei 
pagamenti  all’appaltatore  o  contraente  o  subappaltatori  o   sub contraenti  e  gli   stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 
dedicato”;

c. si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

• foro competente: Foro di Terni

• trattamento dati personali ai sensi del GDPR: 

il titolare del trattamento è il Comune di Terni, nella persona del Sindaco protempore, 
con sede in Terni, Piazza M. Ridolfi n. 1.

Ai   sensi   dell’art.   2quaterdieces   del   D.Lgs.   192/03,   come   modificato   dal   D.Lgs. 
101/2018,   il   soggetto  autorizzato  dal   titolare   del   trattamento,   al   trattamento  dei   dati 
connessi   alla  presente   fornitura  è   il   sottoscritto  dott.  Paolo  Grigioni,  dirigente  della 
Direzione Ambiente;

6. di   stabilire   che   il   contratto  verrà   stipulato   secondo   le  modalità   e   lo   schema  proposto  dalla 
piattaforma MEPA – Trattativa diretta;

7. di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
(oltre all’impegno di cui sopra) non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 
50/2016, è l’ing. Marta Frittella;

11.di trasmettere il presente provvedimento:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Dott. Paolo Grigioni)

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3094 del 15/11/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8

3835 2022 10.121,12 09022.02.133211090

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185387 del 23/11/2022 - Uscita
Firmatari: GRIGIONI PAOLO (554823)
Impronta informatica: f16175db33324e09b8864684f54656e0d5b364bb1378a79701083913d05ed503
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


